
  

Ufficio per l’Eguaglianza e le Differenze - UED 
 

  

 

 

 

Il Direttore Generale 

 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle Università” 

comma 1; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 27.2.2012, n. 2711 e successive modificazioni 

e integrazioni, e in particolare l’articolo 19 “Comitato Unico di Garanzia” (di seguito 

indicato anche come CUG); 

VISTO il D.R. n. 674/2021 del 19 maggio 2021 con il quale sono stati nominati i componenti 

del CUG dell’Università di Pisa per il mandato 2021/2025; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del CUG dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 28 

gennaio 2013, n. 3551 e successive modificazioni; 

RICHIAMATO il Piano di Azioni Positive (PAP) di Ateneo triennale 2022/2024 proposto dal 

CUG   di   Ateneo   con   approvazione   nella   seduta   del   10   dicembre   2021   

e, successivamente, adottato dal Senato Accademico con delibera n. 268 del 17 

dicembre 2021 e approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 505 del 

23 dicembre 2021, programma strategico nel quale sono previste azioni destinate a 

favorire l’equilibrio tra vita privata/vita lavorativa; 

DATO ATTO: che il CUG ha confermato anche per l’anno 2024 l’erogazione di un contributo 

economico, nella misura di Euro 50,00 settimanali e per un massimo di quattro 

settimane per ogni figlio/a, a favore dei genitori appartenenti alla comunità 

universitaria che iscrivano i/le propri/e figli/e presso un campo estivo di loro fiducia; 

CONSIDERATO: che il CUG ha stabilito che il contributo suddetto è previsto per bambini/e, 

ragazzi/e in età per frequentare nidi d'infanzia, scuole materne, la scuola primaria o 

secondaria di 1° grado, e comunque è previsto anche per ragazzi/e che frequentano 

la scuola secondaria di 2° grado purché non abbiano superato il 14° anno di età e 

che, in caso di ragazzi/e con disabilità, il rimborso non è vincolato a limiti di età; 

CONSIDERATO: che il CUG, nella seduta del 28 maggio 2024, ha deciso uno stanziamento di 

Euro 55.000,00, in considerazione dei/lle potenziali fruitori/trici del contributo nonché 

della misura definita come sopra riportato; 

VISTO: il Bilancio unico autorizzatorio di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2024, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 522 del 22 dicembre 

2023, nel quale è previsto uno stanziamento per le attività istituzionali promosse dal 

CUG; 

VERIFICATA: la disponibilità economica di € 55.000,00 imputabile alle pertinenti voci di 

bilancio del Progetto 109999_2024_CUG – Budget Direzione Generale – del Bilancio 

unico autorizzatorio di Ateneo di previsione dell’esercizio 2024; 

STABILITO: che il contributo economico di cui trattasi potrà essere rimborsato a seguito di 

presentazione, in originale, di fattura o ricevuta fiscale o documento fiscalmente 

corretto in base alla legislazione vigente, emessa dal soggetto presso cui si è svolto il 

campo estivo; 

CONSIDERATO: che la somma a rimborso costituisce, per il personale dipendente, una 

componente di welfare disciplinata dall’articolo 51, c. 2, lett. f-bis del D.P.R. 

22.12.1986 (TUIR) e come tale non configura reddito imponibile; 

RITENUTO: che la quota a rimborso di studenti, assegnisti/e, dottorandi/e e borsisti/e 

costituisce espressione di un intervento dell’Ateneo per migliorare le condizioni di 

studio e quindi si qualifica come sussidio di studio ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 



 
 

 
 

 

 
 

lettera c), del D.P.R. 22.12.1986 (TUIR). Su tale sussidio sarà operata dall’Ateneo, 

pertanto, la ritenuta IRPEF e sarà corrisposto l’IRAP a carico dell’Ateneo; 

CONSIDERATO: inoltre, che il sostegno delle categorie di cui al punto precedente dovrà 

trovare idonea soluzione ai fini del trattamento fiscale con esame di ogni caso 

specifico; 

 

DISPONE 

 

1. è autorizzata la pubblicazione dell’Avviso (all.1) rivolto a tutte/i le/i componenti della 

comunità universitaria di Unipi relativo all’erogazione di un contributo economico per la 

partecipazione ai campi estivi dei/lle propri/e figli/e; 

2. di imputare il costo di € 55.000,00 sulle pertinenti voci di bilancio relative al Progetto 

109999_2024_CUG – Budget Direzione Generale – del Bilancio unico autorizzatorio di 

Ateneo di previsione dell’esercizio 2024; 

3. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web di Ateneo, sul sito web del CUG di 

Ateneo nonché all’Albo Informatico dell’Ateneo. 

 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Rosario Di Bartolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 
 
 



 
 

 
 

 

 
 

All.1 

Contributo economico per campi estivi 

 

Il Comitato unico di garanzia (CUG) dell’Università di Pisa offre, anche per l'anno 2024, 

un contributo economico a tutti le componenti della comunità universitaria pisana (personale 

docente e tecnico-amministrativo, studenti, dottorandi/e, specializzandi/e, assegnisti/e di 

ricerca, borsisti/e) che iscrivono i propri figli e le proprie figlie ai campi estivi. 

 Il contributo è previsto per: 

• bambine/i e ragazze/i in età per frequentare nidi d'infanzia, scuole materne e 

scuola primaria o secondaria di 1° grado. 

• ragazze/i che frequentano la scuola secondaria di 2° grado purché non abbiano 

superato il 14° anno di età; 

•  ragazze/i con disabilità, in questo caso il rimborso non è vincolato a limiti di 

età.   

Il contributo economico sarà di 50,00 Euro settimanali, per un periodo massimo di 

quattro settimane, per ogni figlia/o. 

Per tutte le informazioni necessarie occorre collegarsi alla pagina web: 

https://cug.unipi.it/ (alla sezione “Servizi e contributi”) 

Chi fosse interessato può richiedere il contributo tramite il form all’indirizzo 

https://su.unipi.it/campisolari2023, non appena sia in possesso della documentazione 

necessaria (ricevute, fatture, ecc.), che sarà disponibile a partire dal giorno lunedì 10 

giugno fino a martedì 19 settembre 2024. 

ATTENZIONE: prima di compilare il form leggere attentamente le FAQ con le 

informazioni dettagliate sul tipo di documentazione che è necessario caricare. 

ATTENZIONE: tutti i documenti (commerciali, tessere associative, Allegato B 

debitamente sottoscritto) dovranno essere caricati in formato .pdf, per cui non 

saranno accettati documenti pervenuti in formati diversi. 

La richiesta di contributo, completa della documentazione necessaria, può essere fatta nel 

corso stesso della stagione estiva, per consentire agli uffici di predisporre le relative pratiche 

amministrative. 

ATTENZIONE: in caso di presentazione della documentazione non corretta o 

incompleta non è previsto l’invio di richiesta di integrazioni da parte degli uffici.  

Il contributo sarà erogato dopo la conclusione stagionale dei campi estivi e compatibilmente 

con la numerosità delle richieste (di solito nel periodo di settembre/ottobre ). 

 

Il CUG di Ateneo ha stanziato € 60.000,00 per i contributi per i campi estivi. Qualora la cifra 

non fosse sufficiente a coprire le richieste pervenute, il Comitato unico di garanzia diminuirà 

l’importo del contributo in maniera proporzionale tra tutti/e i/le richiedenti. 

 

 

 

 

      Il Comitato Unico di Garanzia dell’Università di Pisa 

https://cug.unipi.it/
https://su.unipi.it/campisolari2021

		2024-06-03T12:58:14+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




